2023文化繁荣发展专项资金项目
项目绩效自评报告
财政事权名称：青少年体育
对应政策任务个数：1
具体名称：体育后备人才培养
预算单位：广东省体育局
填报日期：2024年5月20日
根据《广东省财政厅关于开展2024年省级财政资金绩效自评工作的通知》的要求，为进一步压实预算绩效管理主体责任，提高财政资金使用效益，我局开展了2023年“文化繁荣发展专项资金（青少年体育）”项目（以下简称“青少年体育项目”）绩效自评工作。针对该项目的过程、产出和效益等方面的内容，我局着重盘点专项资金使用绩效，分析存在的问题和改进意见。现就该项目的绩效自评情况报告如下：
一、基本情况
（一）资金分配方式
根据《广东省财政厅关于批复2023年省级部门预算的通知》《广东省财政厅关于下达2023年文化繁荣专项资金（省体育局部分）的通知》（粤财科教〔2023〕72号），2023年“青少年体育项目”资金共8,998.00万元，其中：省直单位4,382.50万元、转移支付市县4,615.50万元，项目资金已于2023年1月、6月分批到位。
在资金分配方面，我局采取因素法与项目制相结合，以因素法分配为主的方式。根据各直属单位、市县申报项目，同时综合考虑各项目单位往年专项资金使用情况及年度工作目标等因素确立分配原则和建议金额后，经省财政厅审核，按程序报批后下达。

该项目包含“体育后备人才培养”1个政策任务。资金分配情况见表1-1所示。
表1-1 青少年体育项目资金分配情况表
	序号
	省直项目单位/转移支付地市
	项目名称
	预算金额
（万元）
	资金文号

	1
	广东省体育局
	青少年体育活动
	168
	2023年省级部门预算

	2
	广东省船艇训练中心
	承办广东省青少年锦标赛项目
	50

	3
	广东省社会体育和训练竞赛中心
	广东省青少年体育信息系统管理平台工作
	167

	一级运动员审批职能转移工作
	10

	第十七届省运会筹备工作
	30

	广东省青少年体育竞赛经费
	463

	广东省青少年体育竞赛经费
	139.5
	粤财科教〔2023〕72号

	4
	广东省奥林匹克体育中心
	2023年广东省青少年跳水分区赛
	35
	2023年省级部门预算

	体教融合项目
	60

	5
	广东省青少年竞技体育学校
	组织开展青少年各项竞赛活动
	250

	田径足球场改造工程项目
	191.4

	组织开展青少年体育科学研究和培训
	182.05

	资助青少年体育后备人才培养
	2176.55

	6
	广东省人民体育场
	资助体校发展
	60

	7
	广东体育职业技术学院
	体育后备人才培养硬件设施保障
	400

	省直单位小计
	4382.5

	1
	广州市
	青少年体育竞赛
	101.1
	粤财科教〔2023〕72号

	体育后备人才培养
	425.5

	2
	珠海市
	青少年体育竞赛
	42.125

	体育后备人才培养
	60.5

	3
	汕头市
	青少年体育竞赛
	159.925

	体育后备人才培养
	276

	4
	佛山市
	青少年体育竞赛
	273.8

	体育后备人才培养
	146

	5
	韶关市
	青少年体育竞赛
	84.2

	体育后备人才培养
	8.75

	6
	河源市
	体育后备人才培养
	0.5

	7
	梅州市
	青少年体育竞赛
	42.125

	体育后备人才培养
	6

	8
	惠州市
	青少年体育竞赛
	105.3

	体育后备人才培养
	81

	9
	汕尾市
	体育后备人才培养
	14.5

	10
	东莞市
	青少年体育竞赛
	97.7

	体育后备人才培养
	121

	11
	中山市
	青少年体育竞赛
	50.6

	体育后备人才培养
	70.5

	12
	江门市
	青少年体育竞赛
	413.355

	体育后备人才培养
	63

	13
	阳江市
	青少年体育竞赛
	96.9

	体育后备人才培养
	41

	14
	湛江市
	青少年体育竞赛
	156

	体育后备人才培养
	257

	15
	茂名市
	青少年体育竞赛
	154.3

	体育后备人才培养
	313

	16
	肇庆市
	青少年体育竞赛
	311.63

	体育后备人才培养
	115.75

	17
	清远市
	青少年体育竞赛
	266.29

	体育后备人才培养
	23.5

	18
	潮州市
	体育后备人才培养
	0.5

	19
	揭阳市
	体育后备人才培养
	155.75

	20
	揭西县
	青少年体育竞赛
	25.275

	21
	云浮市
	青少年体育竞赛
	42.125

	体育后备人才培养
	13

	转移支付地市小计
	4615.5
	——

	合计
	8998
	——

（二）项目主要用途、扶持对象

青少年体育项目资金主要用于：1.支持我省后备人才培养单位的办学和基层体校建设，补助输送人才和突出贡献的单位；2.开展省级青少年体育竞赛和活动及相关工作；3.深入推进体教融合，丰富开展“奔跑吧·少年”系列活动，实施青少年科学健身指导和体质健康干预，进行青少年体育文化传播。
（三）项目绩效目标
根据《广东省财政厅关于告知2023年省级财政专项资金等相关预算安排计划的通知》《广东省财政厅关于下达2023年文化繁荣专项资金（省体育局部分）的通知》（粤财科教〔2023〕72号）等文件，青少年体育项目的绩效目标和指标分别如表1-2。
表1-2 青少年体育项目绩效目标表
	绩效目标
	1.提供经费保障，确保省运会组委会内设机构顺利运作。
2.扶持各级体校建设，维护体育后备人才培养和输送体系。
3.开展体教融合试点和U系列比赛，为国家发现和培养体育后备人才。
4.实施科学健身指导、体质健康干预等活动，激发青少年参与体育的热情。
5.举办青少年体育工作会议和培训，普及体育知识，提升青少年体质。
6.开展体能测试、传统特色校创建等工作，完善青少年体育培养和管理体系。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度目标值

	产出指标
	数量指标
	省级体育赛事举办数（次）
	≥60

	政策研究（调研）次数（次）
	≥2

	各级各类体育培训人数（人次）
	≥60

	组织开展各类青少年活动数量（场次）
	≥20

	质量指标
	青少年体质测评达标率（%）
	≥80

	在省级体育系统注册的青少年运动员人数（人）
	≥20000

	时效指标
	各类青少年活动完成时间
	按年度时间计划完成

	省级体育赛事完成时间
	按年度时间计划完成

	各级各类体育培训完成时间
	按年度时间计划完成

	成本指标
	人均培训成本
	≤550元/人·天

	效益指标
	社会效益
	全省审批授予运动员称号人数（人）
	一级运动员≥250人，二级运动员≥1000人

	各类青少年活动参与人次（万人次）
	≥100

	对青少年体育可持续发展的影响程度
	有效推动

	输送人才数量（人）
	≥100

	我省运动员参加全国以上重要一次比赛获冠军人数（人）
	≥100

	满意度
	受训学员满意度（%）
	≥85

二、自评情况
（一）自评结论

根据《广东省财政厅关于开展2024年省级财政资金绩效自评工作的通知》的要求，按照项目绩效自评信息指标评分表的具体标准，对青少年体育项目开展全面而细致的自评工作。绩效自评从过程、产出、效益三个维度，指标自评采取定性与定量分析相结合的评价方法。经自评，青少年体育项目绩效得分为97.09分，等级为“优”。该项目一级指标得分情况见表2-1所示。
表2-1 项目一级指标得分情况表
	一级指标
	指标分值
	自评得分
	得分率

	过程
	20
	17.09
	85.45%

	产出
	40
	40
	100%

	效益
	40
	40
	100%

	合计
	100
	97.09
	97.09%

（二）专项资金使用绩效
1.专项资金支出情况
青少年体育项目共投入资金8,998.00万元，截至2023年12月31日，共支出6,819.01万元，预算执行率为75.78%。支出率未达100%的主要原因是部分项目尚在合同执行阶段，根据合同约定，需按项目进度分期支付，部分进度款和尾款尚未支付；部分转移支付资金到位时间较晚，专项资金未能及时下拨或者支付相关的费用。
2.专项资金完成绩效目标情况

（1）年度预期总体目标完成情况

截至2023年12月31日，青少年体育项目年度预期总体目标完成情况良好，各项年度预期总体目标均已完成。具体的项目年度预期总体目标完成情况见表2-3所示。
表2-3 项目年度预期总体目标完成情况表
	序号
	年度预期总体目标
	实际完成情况
	完成情况

	1
	提供经费保障，确保省运会组委会内设机构顺利运作。扶持各级体校建设，维护体育后备人才培养和输送体系。
	第十六届省运会顺利举办。完善体育后备人才培养网络建设，加强体校指导管理。完成“国家高水平体育后备人才基地”申报、审核、推荐、迎检，分别对深圳、东莞、广州、肇庆4个地市的5家申报单位进行现场督导，均圆满完成迎检任务，受到国家督导组专家一致好评，我省共有64家单位获命名，其中国家重点基地10所、国家高水平基地14所、国家基地40所。积极推进全省青少年训练单位开展办学办训质量评估，推动我省各级各类体校、青少年业余训练单位办训办学的日常规范管理，促进质量提升。
	完成

	2
	开展体教融合试点和U系列比赛，为国家发现和培养体育后备人才。
	积极推动体育、教育赛事体系融合。全年共举办61项次省级青少年体育赛事，参赛运动员约2万人。截至2023年12月18日，全年我省共授予一级、二级、三级运动员7779人次，其中一级运动员1956人次、二级运动员5306人次，三级运动员526人次。审核报送港澳台运动员59人80人次。
	完成

	3
	实施科学健身指导、体质健康干预等活动，激发青少年参与体育的热情。
	联合省教育厅深入开展广东省青少年体育冬夏令营（周末营）进校园公益活动。全年共进38所大中小学校，开展了田径、羽毛球、乒乓球、跆拳道、武术、体操技巧等项目的公益培训活动。积极开展“奔跑吧·少年”儿童青少年主题健身系列活动，“粤运动·越健康”、体育冬夏令营进校园、青少年预防溺水等线上线下品牌公益活动吸引超158万青少年参与。贯彻落实“百县千镇万村高质量发展工程”有关精神，组织开展“百社联百村－助力百千万工程”2023年广东“奔跑吧·少年”快乐操场活动，针对粤东西北地区体育资源匮乏学校，开展科学健身指导和体质健康干预活动。
	完成

	4
	举办青少年体育工作会议和培训，普及体育知识，提升青少年体质。
	积极开展青少年体育相关培训。依托省级运动项目协会选派专业教练进校园开展纯公益的运动项目培训，通过体育技能培训，增强青少年参与体育运动的兴趣爱好，促进学校体育运动项目普及提高。
打造线上运动健身平台。联合省教育厅、团省委、少工委持续打造“点亮粤港澳·助力全运会”快乐线上跑、“粤运动·越健康”线上健身活动品牌，形成“家-校-社”联动，全年共有超过2000所学校，62万学生参加，活动平台浏览量超过8000万人次。
	完成

	5
	开展体能测试、传统特色校创建等工作，完善青少年体育培养和管理体系。
	开展广东省青少年运动员体能评价标准与数字化体能结构模型的构建项目。与省教育厅合作，共同研究体育传统特色学校创建工作及研制相关管理办法。
	完成

（2）绩效产出、效益指标完成情况分析
2023年度，青少年体育项目绩效指标完成情况良好，项目产出、效益指标包含数量指标、质量指标、时效指标、成本指标、社会效益指标、满意度六个方面，根据项目预期值和实际完成情况进行比对，所有指标全部完成。具体的项目产出、效益指标完成情况表见表2-4所示。该项目产出、效益指标分析情况详见附件1所示。
表2-4 项目绩效指标完成情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	预期值
	完成值
	完成
情况

	产出
	数量指标
	省级体育赛事举办数（次）
	≥60
	61
	完成

	各级各类体育培训人数（人次）
	≥60
	79
	完成

	政策研究（调研）次数（次）
	≥2
	2
	完成

	组织开展各类青少年活动数量（场次）
	≥20
	22
	完成

	质量指标
	在省级体育系统注册的青少年运动员人数（人）
	≥20000
	21844
	完成

	青少年体质测评达标率（%）
	≥80
	96.9
	完成

	时效指标
	各类青少年活动完成时间
	按年度时间计划完成
	2023年12月31日前
	完成

	省级体育赛事完成时间
	按年度时间计划完成
	2023年12月31日前
	完成

	各级各类体育培训完成时间
	按年度时间计划完成
	2023年12月31日前
	完成

	成本指标
	人均培训成本
	≤550元/人·天
	446.48/人·天
	完成

	效益
	社会效益指标
	全省审批授予运动员称号人数（人）
	一级运动员≥250人，二级运动员≥1000人
	一级1956人次，二级5306人次
	完成

	各类青少年活动参与人次（万人次）
	≥100
	126
	完成

	我省运动员参加全国以上重要一次比赛获冠军人数（人）
	≥100
	142
	完成

	输送人才数量（人）
	≥100
	137
	完成

	对青少年体育可持续发展的影响程度
	有效推动
	有效推动
	完成

	满意度
	受训学员满意度（%）
	≥85
	96.01
	完成

3.专项资金分用途使用绩效
（1）广泛开展体育赛事，以赛促练完善青少年体育后备人才培养体系建设。
2023年，共举办61项次省级青少年体育赛事，参赛运动员约2万人，以赛促练，进一步完善青少年体育后备人才培养体系。同时，印发了《广东省体育局关于做好2023省锦标赛赛风赛纪反兴奋剂和安全工作的通知》《关于成立2023年广东省青少年体育赛事督导组的通知》，对赛事进行全方位的指导和监督管理，实现了安全事故和赛风赛纪问题“零出现”的目标。2023年，我省共授予一级、二级、三级运动员7779人次，其中一级运动员1956人次、二级运动员5306人次，三级运动员526人次。我省运动员参加全国以上重要一次比赛获冠军人数达142人。各青少年培养单位向省优秀运动队输送137名运动员。
（2）完善体育后备人才培养网络建设，加强体校指导管理。
2023年，我局顺利完成“国家高水平体育后备人才基地”申报、审核、推荐、迎检，分别对深圳、东莞、广州、肇庆4个地市的5家单位进行现场督导，圆满完成迎检任务。我省共有64家单位获命名，其中国家重点基地10所、国家高水平基地14所、国家基地40所。积极推进全省青少年训练单位开展办学办训质量评估，推动我省各级各类体校、青少年业余训练单位办训办学的日常规范管理，促进质量提升。举办2期培训实操班，以线上常态化和线下抽查相结合，实现全省训练单位全覆盖。
（3）科学健身行等学校体育工作，推动体教深度融合发展，普及青少年体育，增强青少年体质。
广泛开展系列主题健身活动。积极开展“奔跑吧·少年”儿童青少年主题健身系列活动，“粤运动·越健康”、体育冬夏令营进校园、青少年预防溺水等线上线下品牌公益活动吸引超158万青少年参与。联合省教育厅、团省委、少工委持续打造“点亮粤港澳·助力全运会”快乐线上跑、“粤运动·越健康”线上健身活动品牌，形成“家-校-社”联动，全年共有超2000所学校，62万学生参加，活动平台浏览量超8000万人次。2023年，在省级体育系统新增注册的青少年运动员人数21844人。
积极落实“双减”政策。联合省教育厅落实《广东省体育类校外培训机构设置标准（试行）》和《广东省非学科类校外培训机构办学许可证审批流程指引》文件精神，做好校外培训机构督导核查工作。举办青少年体育俱乐部管理干部线上培训班，对社会组织开展政策宣讲、提升青少年体育培训水平。

（三）专项资金使用绩效存在的问题
资金执行率较低。项目总体支出率为75.78%，主要原因：一是部分项目尚在合同执行阶段，根据合同约定，需按项目进度分期支付，部分进度款和尾款尚未支付。二是部分转移支付资金到位时间较晚，相关地市未能及时支付项目资金。
三、改进意见

加强对专项资金使用的督导，项目单位或地市主管部门需积极与地方财政部门沟通协调，了解资金拨付困难及原因，合作探讨解决方案，确保项目按标准和质量要求完成，专项资金及时支付并充分发挥绩效，实现资源优化配置和高效利用。